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Na stočnim pijacama u Srbiji 
uključenim u projekat STIPS nastavljen je 

trend slabe ponude teladi SM i HF rase 
telesne mase do 160 kilograma. Ponuda i 
tražnja  tovne junadi, utovljenih bikova i  

krava za klanje SM i HF rase  bila je na 
januarskom nivou. 

Telad SM rase, telesne mase do 160 
kilograma su se mogla pazariti po ceni koja 

je varirala od 340 din/kg na stočnoj pijaci u 
Požarevcu do 420 din/kg na  pijcaci žive 
stoke u Obrenovcu. Promet teladi HF rase 

telesne mase do 160 kilograma evidentiran 
je na stočnoj pijaci u Obrenovcu po ceni od 
330 din/kg kao i tokom januara.  

Na tržištu tovne junadi i tovnih bikova 
SM i HF rase nije bilo bitnijih odstupanja u 
pogledu ponude prodaje i cena. Tovna grla 
su se u zavisnosti od rase i kategorije mogla 

pazariti  po ceni od 220 do 230 din/kg. 
Ponuda krava za klanje SM rase 

zabeležena je tokom februrara na pet 

stočnih pijaca uključenih u projekat STIPS, 
a najčešća prodajna cena iznosila je 150 
din/kg kao i prethodnih meseci. Krave za 

klanje HF rase mogle su se pazariti jedino 
na pijaci žive stoke u Somboru po 
dominantnoj ceni od 140 din/kg. 

Otkupna cena krava za klanje SM rase 
bila je viša u odnosu na prethodni period u 

klanicama na području šumadijskog regiona. 
Dominirao je iznos od 160 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu došlo je do 

rasta cena teladi telesne mase do 160 
kilograma i krava za klanje SM rase. Kod 
teladi je dominirao iznos od 360 din/kg, a 
kod krava za klanje 130 din/kg. 

U klanicama na području nišavskog 
regiona utovljeni bikovi telesne mase preko 
500 kilograma otkupljivani su po 

dominantnoj ceni od 220 din/kg. 
Pad otkupne cene  tovnih bikova 

telesne mase preko 500 klograma zabeležio 

je reporter STIPS-a iz Smedereva u 
klanicama na području podunavskog 
regiona. Dominirao je iznos od 230 din/kg. 

Izostala je ponuda teladi SM rase, 

telesne mase do 160 kilograma tokom 
poslednje nedelje februara na stocnoj pijaci 
u Obrenovcu. U ponudi je bilo par grla teladi 

HF rase telesne mase do 160 kilograma. 
Dominantna cena iznosila je 330 din/kg, kao 
i prethodne sedmice. U prodaji je bila jedna 

priplodna krava HF rase sa teletom po ceni 
od 150.000 dinara. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Obim ponude prasadi bio je na 

prosečnom nivou tokom februara na većini 

prodajnih mesta u Srbiji. Obim prometa bio je 

slabiji u odnosu na protekla dva meseca. 

Glavni razlog bio je slabo interesovanje 

kupaca. Broj tovnih svinja i krmača za klanje 

dovezenih za prodaju na stočne pijace bio je 

takođe slabiji u odnosu na prethodni period, a 

obim prodaje još slabiji od ponude. 

Prodajna cena prasadi telesne mase do 

15 kilograma  varirala je od 150 din/kg do 230 

din/kg. Za prasad težine od 16 do 25 

kilograma potencijalni kupci su trebali da 

izdvoje od 140 do 230 din/kg. Dominirao je 

iznos od 170 din/kg, što ukazuje na pad cene 

u odnosu na prethodni mesec.  

Za tovne svinje, telesene mase od 80 do 

120 kilograma je trebalo najčešće  izdvojiti 

130 din/kg, što je za 10 din/kg niža cena u 

odnosu na januar. Kod tovnih svinja telesne 

mase preko 120 kilograma dominirao je iznos 

od 100 din/kg, što ukazuje na pad cene u 

proseku za 30 din/kg u odnosu na prošli 

mesec. 

Najčešća cena krmača za klanje iznosila 

je 90 din/kg,  što ukazuje na pad  za 10 din/kg 

u odnosu na januar. 

Dominantna cena prasadi, telesne mase 

od 16 do 25 kilograma bila je niža u odnosu 

na prethodni period na stočnoj pijaci u 

Kragujevcu i u klanicama na području 

šumadijskog regiona. Otkupne cene tovnih 

svinja bile su više u odnosu na protekli period. 

Reporter STIPS-a iz Kraljeva evidentirao 

je protekle nedelje rast cena prasadi telesne 

mase od 16 do 25 kilograma, priplodnih 

nazimica i krmača za klanje. 

Klaničari sa područja nišavskog regiona 

po višim su cenama otkupljivali obe kategorije 

tovnih svinja. Kod grla telesne mase od 80 do 

120 kilograma dominirao je iznos od 140 din/

kg, a kod grla težih od 120 kilograma 

dominantna cena iznosila je 120 din/kg. Na 

pijaci žive stoke u Nišu evidentiran je rast 

dominantne cene tovnih svinja telesne mase 

od 80 do 120 kilograma. 

U klanicama na području podunavskog 

regiona takođe je bila viša otkupna cena 

tovljenika telesne mase od 80 do 120 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Pančevu niža je 

bila prodajna cena tovnih svinja telesne mase 

od 80 do 120 kilograma. dominirao je iznos od 

120 din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  

 

Ponuda i prodaja jagnjadi zabeležena je 

na dvanaest stočnih pijaca uključenih u 

projekat STIPS tokom februara. Prodajna cena 

ove kategorije ovaca najčešće je varirala u 

intervalu od 280 do 350 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 

prodaje šilježadi i dviski kao i tokom 

prethodnih par meseci. Kod šilježadi je 

dominantna cena iznosila 220 din/kg kao i 

prethodnog meseca. Prodaja dviski odvijala se 

po ceni od 130 din/kg na stočnoj pijaci u 

Kraljevu do 220 din/kg na stočnoj pijaci u 

Obrenovcu. 

Slabija ponuda ovaca zabeležena je na 

jedanaest prodajnih mesta. Prodajna cena 

varirala je od 110 din/kg do 200 din/kg, ali je 

ipak dominirao iznos od 120 din/kg, kao i u 

januaru.   

Jako slaba ponuda jaradi evidentirana je 

u februaru, a promet se odvijao najčešće po 

ceni od 220 din/kg. Koze su se proteklog 

meseca mogle pazariti na pet stočnih pijaca 

uključenih u projekat STIPS-a, po 

dominantnoj ceni od 120 din/kg. 

 

Rast dominantne cene jagnjadi na 300 

din/kg zabeležio je reporter STIPS-a na 

stočnoj pijaci u Kragujevcu tokom poslednje 

nedelje februara. Prodajne cene dviski, ovaca, 

ovnova za priplod, jaradi i kozaza držale su se 

na prošlonedeljnom nivou. U klanicama na 

području šumadijskog regiona evidentiran je 

rast otkupne cene dviski. 

Jagnjad su protekle sedmice bila skuplja i 

na stočnoj pijaci u Kraljevu. Dominirao je 

iznos od 300 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu 

evidentiran je rast dominantne cene jagnjadi 

na 330 din/kg. 

Nije bilo ponude jagnjadi tokom 

poslednje nedelje februara na stočnoj pijaci u 

Obrenovcu. Što se tiče dviski, šilježadi, ovaca 

i ovnova za priplod zabeležena je slabija 

ponuda i prodaja. Nije bilo promena u pogledu 

dominantnih cena. U prodaji je bilo nekoliko 

grla jaradi po dominantnoj ceni od 250 din/kg 

i par koza po dominantnoj ceni od 140 din/kg 

kao i prethodne sedmice.  

 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 

za period  18.—24.02.2016. godine  

Izvor: AMIS   1€= 123,36 RSD 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lj
e

N
ik

š
ić

P
lj
e
v
lj
a

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 3.2 3.1 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.9 3.1 3 3.1 3

Junad do 300 kg SM kg. 2.7 ~ ~ 2.2 ~ 2.4 2.4

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ ~ 2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 1.9 1.8 1.8 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1 1.1 1.1 1.2 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 3 3 3.2

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.4 2.35 2.6 2.4 3 2.6

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase kg. ~ 3 3 ~ ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ 120 110 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 100 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 850 1175

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 750 1100 900

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in

ic
a
 m

e
re
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Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda kukuruza, pšenice i stočnog 

ječma bila je proteklog meseca na nivou 
prethodnog. Na tržištu stočnog brašna i 

ostalih komponenti za pripremu 
kvalitetne stočne hrane nije bilo 
značajnijih promena u odnosu na januar. 

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
upakovanog u džakove  varirala je na 

pijacama od 20 din/kg do 23 din/kg u 
zavisnosti od obima tražnje  i načina 
sušenja. U silosima se  kukuruz  u 

rinfuznom stanju proteklog meseca 
najčešće mogao pazariti po ceni od 16 

din/kg. 
Dominantna prodajna cena pšenice 

upakovane u džakove je na pijacama  

kao i prethodnog meseca  iznosila 25 din/
kg. U silosima je cena pšenice u rinfuzu 

varirala od 17.7  do 24 din/kg. 
Dominantna cena stočnog  brašna je 

proteklog meseca u silosima na području 
Loznice bila je 19 din/kg. Na  pijacama 
obuhvaćenim projektom STIPS-a 

najčešće se kao i prethodnog meseca 
mogla pazariti po ceni od 21 din/kg. U 

maloprodajnim objektima je cena 

stočnog brašna varirala najčešće od 20 
do 25 din/kg.  

Obim ponude i tražnje sojine sačme 
u maloprodajnim objektima nisu se 
tokom  proteklog meseca značajnije 

menjale u odnosu na januar. Prodajna 
cena  varirala je u intervalu od 63 din/kg 

do  78 din/kg. 
Suncokretovu sačmu su kupci 

tokom februara mogli da pazare po ceni 

od 34 do 45 din/kg u maloprodajnim 
objektima. Obim ponude i prodaje nisu 

se značajnije menjali u odnosu na 
prethodni period. 

Nije bilo značajne promene u 

pogledu ponude i tražnje lucerkinog  
sena u balama u odnosu na januar, kako 

na pijacama tako i na gazdinstvima u 
Srbiji. Slična je situacija bila i u pogledu 

cena. Promet se  odvijao po ceni od 12 
din/kg  na području Požarevca do 25 din/
kg na području Pančeva.  

  

Prolećna setva trebalo bi da počne za nekoliko nedelja u zavisnosti, pre svega, od 

hidrometeoroloških uslova, a plan je da se zaseje oko 1, 6 miliona hektara, izjavio je 
sekretar Udruženja za poljoprivredu Privredne komore Srbije Nenad Budimović. 

“Hidrometeorološki uslovi za sada su veoma povoljni za pšenicu koja je jesenas 
posejana, a planovi su da se u prolećnoj setvi kukuruzom poseje oko milion hektara 
oranica, šećernom repom oko 250.000, suncokretom oko 180.000 i sojom oko 200.000 

hektara”, rekao je Budimović Tanjugu. Kako je dodao, to su planovi, a sve dalje zavisi 
od ugovornih obaveza između farmera i kompanija, koje će otkupiti proizvode. (Tanjug)  

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 

od 22.  do 26. februara 2016. godine 
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Najvaţnije iz protekle nedelje: 
 
      -  Pad  cene kukuruza  

- Pad cena pšenice 
- Pad cena na svetskim berzama 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Sumornu sliku prilično devastiranog tržišta žitarica nije moglo da popravi ni nešto intenzivnije trgovanje 

na berzi u Novom Sadu. Nedeljni promet od 800 tona robe, ukupne vrednosti 16.255.000 dinara i dalje je ispod 

očekivanih nivoa, ali ipak uliva nadu da bi naredni period mogao da donese veće promete i življe tržište. Da bi 

tako i bilo, morale bi se ipak desiti neke nove okolnosti na samom tržištu. Prva pretpostavka svakako jeste da se 

zaustavi strmoglavi pad cena koji traje u kontinuitetu još od decembra prošle godine. MeĎutim, kako očekivati 

takav scenario kada dolazimo do saznanja da su recimo zalihe pšenice  u Evropi na najvišem nivou u poslednjih 

17 godina, a da se narastuće svetske zalihe kukuruza koriguju već drugi mesec nagore. 

 

U duhu takvih tržišnih okolnosti kreću se i cene na našem tržištu.  

 

Kukuruz je u daljem padu. Realizovana cena na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu u nedelji za nama je 

iznosila 16,94 din/kg ( 15,40 bez PDV), što je u odnosu na prethodnu nedelju pad od 1,91%. Nešto intenzivniji 

izvoz u odnosu na prethodni period otvara neke perspektive za većim otvaranjem tržišta kukuruza utoliko pre što 

je aktuelna cena praktično na nivou cene u žetvi, a ujedno  i najniža od cena u širem okruženju. 

 

Pšenicom se trgovalo na samom kraju nedelje i to po ceni od 17,49 din/kg (15,90 bez PDV), što je u 

odnosu na poslednje trgovanje ovom robom na berzi niža cena za 5,07%. Da li je ovo signal da će se pšenica 

uskoro izjednačiti sa cenom kukuruza ostaje da se vidi, ali to se, iako je vrlo retko, dešavalo i ranije, pa nije 

nemoguće da se i ovoga puta desi. Tada će tržište samo sebi postaviti pitanje da li je normalno da kvalitetna 

pšenica cenovno konkuriše kukuruzu kao komponenta za stočnu hranu. Inače, ovo je dinarska cena koja je 

najniža od septembra 2013. godine, odnosno indeksirano u dolarsku vrednost ovo je najniža vrednost kilograma 

hlebnog zrna još od žetve 2010. godine. 

 

Soja je zadržala cenu iz prethodne nedelje. Naime, ovom robom se trgovalo ukoličini od 100 tona i to po 

ceni od 41,80 din/kg (38,00 bez PDV).  
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Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
  
 
 
 Nedelja za nama može predstavljati, zbog dešavanja na tržištu primarnih ratarskih kultura, po mnogo 
čemu prekretnicu sa više aspekata. Naime i pored činjenice da su cene u proteklih nedelju dana beležile svoje 
minimalne rekorde u dužem vremenskom periodu, ostvareni promet, odnosno njegov značajniji rast, upućuju na 
mogući zaključak o stvaranju dugo očekivanog balansa cena ponude i tražnje.  
 
 Cena soje se zadržala na nivou od 38,00 din/kg, bez PDV-a, po koliko je i trgovano prošle nedelje, 
kukuruz je vrednosno „pao“ na 15,40 din/kg, bez PDV-a, dok je cena pšenice pala na rekordnih 15,90 din/kg, 
bez PDV-a.  
 
 Kako je na bazi pomenutih cena ostvaren solidan promet, a u svetlu tekućih pojačanih izvoznih 
aktivnosti, može se pretpostaviti da je „tržišna ravnoteža“ uspostavljena i da je pred nama, ako ne period 
cenovnog oporavka pomenutih kultura, a ono bar period stabilizacije cena. 
 
 Koliko su aktuelne cene niske, najbolje potvrĎuje PRODEX, čija je današnja vrednost od 197,70 
indeksnih poena, najniža još od novembra 2014. U poreĎenju sa prethodnom nedeljom vrednost PRODEX-a je 
u padu za 2,68 indeksnih poena.   

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2015. 

600 16,94-17,05 300 16,94 -1,91% 

Kukuruz, rod 
2015. (odloţeno 
plaćanje 6 dana) 

100 17,016 100 17,16 - 

Pšenica, rod 
2015. 

550 17,49-17,71 300 17,49 -5,07% 

Soja, zrno, rod 
2015. 

175 41,80-44,00 100 41,80 0,00% 

Suncokretova 
sačma min. 33% 

200 26,40 - - - 

ROBA 
TRAŢENA 

KOLIČINA (t) 

CENA 
TRAŢNJE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Soja, rod 2015. 
(gratis lager do 
31.03.) 

100 41,80 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 169,61 $/t 168,44 $/t 164,62 $/t 162,63 $/t  163,59 $/t 

Kukuruz 143,85 $/t 144,64 $/t 142,51 $/t 141,57 $/t  139,92 $/t 

 Žetva u J. Americi dodatno utiče na pad cena poljoprivrednih proizvoda na američkim berzama. 
Slabljenje valuta kao što su ruska rublja, ukrajinska grivna i argentinski pezo, takoĎe poveća konkurentnost 
proizvoda iz ovih zemalja na svetskom tržištu. USDA je povećao svoje procene površina koje će biti pod 
kukuruzom u Americi na 90 mil. akri, naspram prošlogodišnjih 88 miliona. 
  
 Pšenica sa martovskom isporukom je na CBOT-u jeftinija za 3,67% u odnosu na kraj prošle nedelje, a 
kukuruz za 2,73%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, mar 16. 322,69 $/t 323,72 $/t 319,38 $/t 318,72 $/t 315,63  $/t 
Sojina sačma, mar 16. 264,50 $/t 264,90 $/t 263,20 $/t 262,90 $/t 260,00  $/t 

 Žetva u J. Americi je nastavila da vrši pritisak na cene roba iz soja komplekasa. Veći izvoz iz SAD je 
predstavljao samo blagi prekid silaznog trenda cene ove uljarice, koji je nastavljen do kraja nedelje. Američko 
Ministarstvo poljorivrede je u svojim procenama setve za ovu godinu samo blago korigovalo očekivane površine 
pod sojom na 82,5 mil. akri, naspram 82,7 mil. prošle godine. 
  
 Soja sa martovskom isporukom je u poslednjih nedelju dana pojeftinila za 2,34%, a sojina sačma za 
1,33%. 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 143,71 EUR/t (futures mar 16) 134,73 EUR/t (futures mar 16) 

EURONEXT PARIZ 145,75 EUR/t (futures mar 16)  144,75 EUR/t (futures mar 16) 

 Visok nivo zaliha i dalje pritiska cene na evropskim berzama. Tako su i cene u Budimpešti i Parizu 
zabeležile novi pad. Pšenica sa martovskom isporukom je u Budimpešti prometovana po ceni koja je za 2,34% 
niža od prošlonedeljne,a kukuruz po 2,69% nižoj ceni. Fjučers na pšenicu u Parizu je jeftiniji za 4,58%, a fjučers 
na kukuruz za 0,86%  


